CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1175/2025

Maringá, 03 de junho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
existência, implantação ou planejamento de ações voltadas às Atividades de Vida Diária (AVDs) para
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Município de Maringá, o quanto segue:

1 - se o Município de Maringá possui atualmente ações, programas ou parcerias voltadas
à aplicação sistemática de AVDs para pessoas com TEA;

2 - se há previsão para a implantação de espaços públicos, centros especializados ou
convênios com instituições que promovam o desenvolvimento das AVDs;

3 - se existe equipe multidisciplinar capacitada na rede municipal para aplicar essas
atividades em escolas, unidades de saúde ou centros de apoio;

4 - se existe diálogo com famílias para que as AVDs também sejam reforçadas no
ambiente doméstico com acompanhamento técnico.

As AVDs são fundamentais para o desenvolvimento da autonomia e da independência
das pessoas com autismo, promovendo o aprendizado de tarefas como alimentação, higiene, organização
pessoal, mobilidade e comunicação funcional - aspectos essenciais para a qualidade de vida e inclusão
social.

O presente pedido é motivado, especialmente, após visita técnica realizada ao Centro
TEA - TÉIA, na cidade de São Paulo, referência nacional no atendimento ao público autista. Durante a
visita, foi possível observar de perto o impacto positivo das práticas voltadas à estimulação das AVDs no
dia a dia das crianças, adolescentes e adultos com TEA, bem como o fortalecimento do vínculo com as
famílias.

A iniciativa busca incentivar políticas públicas que priorizem a autonomia, a dignidade e
o desenvolvimento funcional das pessoas com TEA em nossa cidade, à luz de boas práticas já
implementadas em outras regiões do país.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
03/06/2025, às 13:38, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0392859 e o código CRC 47771117.

25.0.000008269-7 0392859v2

05/06/2025, 11:30 SEI/CMM - 0392859 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=486955&infra_sist… 1/2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 03/06/2025 10:53:22.

05/06/2025, 11:30 SEI/CMM - 0392859 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=486955&infra_sist… 2/2